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Abstrakt

Tato práce se zabývá všívanými anténami a jejich potencionálním využitím v oblasti

internetu věcí. V teoretické části je vysvětlena a diskutována problematika oblastí smart

textilií a internetu věcí včetně jejich aplikací. Dále jsou zde popsány vhodné technologie

pro výrobu flexibilních antén. V rámci praktické části práce byl navržen a realizován

půlvlnný dipól, který byl realizován současně technologií všívání a tisku. V závěru práce je

připojeno kritické zhodnocení realizovaného dipólu.
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Abstract

This thesis is aimed on embroidered antennas and their potential use in the Internet of

Things. The theoretical part explains and discusses the issues of smart textiles and the

Internet of Things, including their applications. Furthermore, there are described suitable

technologies for the production of flexible antennas. In the practical part of the thesis there

was designed a half-wave dipole, which was realized by screen-printing and embroidery

together. At the end of the thesis, a critical evaluation of the implemented dipole is attached.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Anglický popis Český popis

LED Light-Emitting Diode Luminiscenční dioda

IoT Internet of Things Internet věcí

RFID Radio Frequency Identification Radiofrekvenční identifikační systém

M2M Machine-to-Machine
Výměna informací mezi

technologickými zařízeními

M2H Machine-to-Human
Výměna informací mezi člověkem a

technologickým zařízením

LBS Location-Based Services Lokálně kontextové služby

LOC Lab-on-a-Chip
Jedna nebo více laboratorních funkcí

v jednom čipu

AR Augmented reality Rozšířená realita

IZS Integrovaný záchranný systém

MHD Městská hromadná doprava

R2R Roll-to-Roll ”roll-to-roll” výrobní proces

PPy Polypyrrole Vodivá polymerní sloučenina

CAD Computer-aided design Počítačem podporované projektování

IEEE
Institute of Electrical and

Electronics Engineers

Institut pro elektrotechnické a

elektronické inženýrství

WAN Wide Area Network Rozsáhlá síť

ISM
Industrial, scientific and

medical

Pásma pro rádiové vysílání v oborech

průmyslovém, vědeckém a

zdravotnickém

USB Universal Serial Bus Univerzální sériová sběrnice

https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1diov%C3%A9_vlny
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Úvod

Smart technologie se stále více stávají každodenní součástí života každého z nás. Čím

dál tím více nám ulehčují život například pomocí informačních tabulí ohledně příjezdu

nejbližšího spojení městské hromadné dopravy nebo ohledně počtu volných míst na

parkovišti. Stejně tak svůj prudký vzestup zažívá fenomén s názvem internet věcí. Například

propojení všech výrobních stanic bezdrátovým internetem a jejich komunikací s řídícím

počítačem může zajišťovat nejen rychlejší reakci na získané podněty, ale také další nesmírně

cenná data, která mohou být pro podnik klíčová vzhledem k jeho dalšímu rozvoji.

Aplikace smart technologií je široká a nachází své uplatnění také u textilií. V dnešní

době již můžeme nacházet smart textilie například v podobě funkčních trik s integrovanými

elektronickými prvky, které umožňují měřit srdeční frekvenci. Anténní prvky se na textilních

flexibilních substrátech začínají objevovat zatím především v experimentální rovině.

Nicméně jejich srovnatelné parametry s konvenčními anténami a především pak jejich

flexibilita, která umožňuje jejich integraci přímo do oděvu, tím tak otevírá možnost

potencionálního propojení s internetem věcí s vyhlídkou sériové výroby textilních antén

například pro snadnou komunikaci záchranných složek pomocí jejich chytrých obleků.
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1 Smart textilie

Bez textilních materiálů si nedovedeme představit běžný život. Každý z nás je využívá

dennodenně i mimochodem proto, že nám poskytují vlastnosti jako pohodlnost, nízká

hmotnost, nebo také elasticita. V případě potřeby nás však dokáží také ochránit před větrem,

chladem nebo sluncem. Pod pojmem textilie si představíme nejčastěji části oděvu, jako

například tričko nebo košile. Běžně je však používáme i na čalounění interiéru, mají však i

izolační vlastnosti, pro které se používají ve stavebnictví.

Na rozdíl od konvenčních textilií, smart textilie mají kromě výše popsaných běžných

funkcí další nadstandartní vlastnosti a schopnosti dosažené za použití moderních technologií

a přístupů z oblasti vědy a techniky. Inteligentní textilie jsou takové, které snímají a reagují

s okolním prostředím na mechanické, tepelné, chemické, elektrické nebo magnetické zdroje.

Všívané senzory můžeme uplatnit k detekování lidských funkcí, k detekci rozličných

chemických látek, fyzikálních nebo elektrických podnětů. Nová vlákna a textilní materiály

umožňují vytvářet takové inteligentní textilie k vytvoření užitečných technických oděvů,

jako jsou oděvy kosmonautů, pilotů, lékařů, chemiků a dalších. Smart textilie můžeme

rozdělit do tří základních skupin: aktivní, pasivní a velmi inteligentní textilie. Tyto skupiny

se liší v tom, do jaké míry podávají zpětnou vazbu, zda pouze detekují anebo samy regulují

dané veličiny. [1, 2]

Smart textilie jsou v současné době na prudkém vzestupu a již se začínají integrovat do

mnoha segmentů světového trhu. Velká část je ale zatím ve fázi výzkumných projektů, to

však nevyvrací fakt, že tyto technologie jsou budoucností nejen pro oděvní průmysl. Největší

poptávka po smart textiliích pochází především ze strany bezpečnostních a záchranných

složek, kde je v blízké době pravděpodobně největší potenciál pro takovéto systémy.

Nesmíme však zapomenout ani na rychlý rozvoj, který probíhá v rámci vojenských aplikací

smart textilií. Avšak kromě těchto segmentů může být využití také u výrobců oděvů a

sportovních potřeb. [3]

Vidina běžného užívání smart pracovních obleků pro lékaře a pacienty je velice lákavá.

Tyto systémy by mohly komunikovat s moderními komponenty v lékařských zařízeních a

pomohly by tak doktorům lépe zanalyzovat stav pacienta a predikovat vývoj jeho zranění a

lépe tak reagovat s další léčbou. Avšak jak je tato vidina lákavá, tak v současné době zatím

není plně reálná. Vzhledem k tomu, že existuje mnoho potenciálních aplikací pro
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integrované senzorové systémy a také stále existuje mnoho neprobádaných aplikací a

nezodpovězených otázek, případný pokus o standardizaci by měl být schopen poskytnout

univerzálnost umístění senzorů a jejich počet na oblečení pro pokrytí celého těla. [3, 4]

Nutno však zmínit také technologické problémy, které se zatím nepovedlo dostatečně

vyřešit. V oblasti smart textilií je velmi důležité a zároveň obtížné vytvořit jednotlivé

komponenty tak, aby byly schopné odolávat především velkým odstředivým silám při praní

textilie v automatické pračce. Krom problému s pratelností další výzvou je vyřešení

robustního, spolehlivého a zároveň levného způsobu kontaktování komponentů s dalšími

součástmi systému, jako například propojení mezi anténami a senzory. [5]

1.1 Rozdělení smart textilií

S ohledem na funkcionalitu můžeme smart textilie rozdělit do tří základních kategorií.

1) Pasivní smart textilie – jedná se o první generaci, která dokáže pouze detekovat

vnější podněty, takováto reakce však nemá zpětnou vazbu.

2) Aktivní smart textilie – na rozdíl od pasivních, aktivní chytré textilie obsahují kromě

senzoru také aktuátor, který může na daný podnět ze senzoru reagovat buď okamžitě,

nebo pomocí centrální řídící jednotky. Do této kategorie můžeme zařadit například

textil s tvarovou pamětí, látky měnící barvu při kontaktu s vodou a nebo voděodolné

textilie.

3) Velmi inteligentní textilie – jedná se o třetí generaci chytrých textilií, ve které je

snaha, aby byl celý elektronický systém součástí denního života díky jeho integraci

do oděvu. Kromě detekování podnětu senzorem, následné reakce aktuátoru je zde

snaha i přizpůsobit funkčnost svému okolí. U této kategorie navíc obsahuje jakési

ústředí pro poznávání a vyhodnocování situací a pro následné vysílání podnětů

směrem k aktuátorům. Textilie z této kategorie by měly být využívány zejména v

oblasti speciálních obleku pro lékaře, piloty nebo kosmonauty. [6, 7]
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1.2 Smart hasičský zásahový oblek

Jako příklad využití smart textilií lze uvést projekt chytrého hasičského zásahového

obleku, který je řešen na Západočeské univerzitě v Plzni ve spolupráci společnostmi

VOCHOC, Holík, Applycon a Elitronic. Jedná se o oblek, do kterého jsou integrovány


[…]


 Test ohýbání  Sesazení motivů

 2 stejné vzorky – různé parametry

Co se týče návrhu antény a vzhledem k tomu, že se kombinovaly techniky sítotisku a

vyšívání, je nesmírně složité docílit teoreticky navržených parametrů. Na výsledné

konfiguraci antény má vliv nejen zpracování tištěné plochy, kde bylo potřeba daný motiv

natisknout na textilní substrát vícenásobně, aby se vytvořila celistvá vrstva stříbrné pasty,

ale také kvalita vyšití motivu, nebo jejich vzájemné sesazení přes sebe. Lze tedy říct, že

realizace těchto antén byl do jisté míry krok do neznáma a i přes určité teoretické

předpoklady se však skutečné parametry ukáží až v konečné fázi. Zajisté za to může relativní

neprozkoumanost a nekonvenčnost provedeného řešení, kde je použitá metoda ve fázi

prototypingu.
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Zcela jistě se podařila vytvořit flexibilní anténa, kterou lze bez problémů, avšak s jistou

dávkou opatrnosti, ohnout a vzhledem ke svému možnému dalšímu využití se dá

předpokládat, že by nepředstavovalo větší problém ji našít kupříkladu na rameno funkčního

obleku. Vyšitý motiv velmi dobře upíná celý dipól a dělá jej robustní. Nicméně ve stavu

v jakém momentálně anténa je, tak by byla pravděpodobně náchylná na prací cykly a celkově

na mechanickou zátěž, jelikož není potažena žádnou ochrannou, tzv. enkapsulační, vrstvou,

ale pro čistě vývojové potřeby není tento nedostatek překážkou.

Za čistě pozitivní věc lze brát již zmíněné úspěšné skloubení dvou různých technologií

přípravy flexibilních antén – sítotisku a všívání. Ačkoliv se jedná o nekonvenční řešení,

výsledný efekt splnil očekávání a byl vytvořen funkční půlvlnný dipól. Avšak právě proto,

že tento druh realizace není moc prozkoumaný, tak problémy způsobovalo sesazení

vodivých motivů nanesené pasty a všité vodivé nitě. Na Obr. 6.1 lze vidět detail špatného

sesazení těchto vrstev. Stříbrná vrstva lehce vybočuje směrem nahoru od výšivky vodivé

hybridní nitě.

Pokud bychom se přesunuli ke zhodnocení naměřených průběhů (viz. Kapitola 5.4), tak

lze konstatovat, že ani v případě vytvoření dvou identických antén ze stejných parametrů

není bohužel zaručeno, že se stejně budou také chovat. Dva stejné dipóly vykazují rozdílné

výsledky měření i rozdílné impedance. Jak již bylo zmíněno, to může být způsobeno

několikanásobným přetištěním při sítotisku. Toto si samozřejmě můžeme vyložit tím, že

používání sítotisku na přípravu funkčních motivů na textilní substrát není zdaleka konvenční

Obr. 6.1: Detail špatného sesazení sítotisku a všívání
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záležitost, ale jedná se o laboratorní prototypingové využití s účelem získávat zkušenosti pro

další realizace.

V pohledu do budoucna by se mohla práce dále zaměřit na optimalizaci předkládaných

antén ve smyslu vylepšení impedance antény ze stávajících hodnot na konvenčních 50 Ω.
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Závěr

V práci byla provedena rešerše na téma smart textilií. Tyto technologie jednoznačně

znamenají budoucnost a jejich používání se stává nedílnou součástí našich životů. Už nyní

je můžeme najít např. v podobě funkčních trik měřících tepovou frekvenci nebo vyhřívaných

ponožek a to jsou zajisté jenom první náznaky většího využívání těchto textilií například

v oblastech zdravotnictví, vojenství nebo ochranných oděvů.

Teoretická část práce se dále zabývala fenoménem s názvem internet věcí. Tento princip

propojuje vestavěné systémy bezdrátovou komunikací a napomáhá urychlovat komunikaci

a zvyšovat celkově efektivitu nejen výroby. Je proto zřejmé, že propojení IoT s chytrými

textiliemi se bude v budoucnosti velice rozvíjet a pravděpodobně se s těmito produkty

budeme brzy běžně setkávat.

Praktická část byla věnována samotnému návrhu a realizaci antén. Celkově byly úspěšně

vyrobeny 3 flíčkové antény a 5 dipólových vzorků. Právě na dipólových anténách se

následně provádělo měření za účelem zjištění jejich činitele odrazu v cílové frekvenci okolo

868 MHz. Z pohledu funkčnosti se všechny antény dají považovat jako zdařilé. Rovněž

použité konektory resp. interpostery se dají ohodnotit jako povedené a funkční, docílilo se

jimi dobrého a robustního připojení ke všem elementům antény díky vodivé niti a snadného

připojování měřících prvků.

I přes úspěšnou realizaci se u většiny antén nedokázalo docílit podružného úkolu

k přiblížení se na frekvenci 868 MHz, pouze čistě tištěná dipólová anténa dokázala operovat

přesně na této frekvenci, jak již bylo zmíněno, u ostatních antén to může být způsobeno

jistou nekonvenčností a nedostatkem zkušeností v oblasti všívání antén do textilního

substrátu. I přes nedostatek lze však reálně uvažovat o nasazení těchto druhů antén do

provozu do oblasti internetu věcí pro jejich flexibilnost, funkčnost a nositelnost. A to ve

chvíli, kdy se dokáže vyřešit daný problém s tím, aby anténa skutečně operovala na

příslušném kmitočtu.
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7 Příloha

Příloha A: Fotografie realizovaných antén

Obr. příloha 1: Tištěný a přešitý dipól č.1

Obr. příloha 2: Tištěný a přešitý dipól č.2
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Obr. příloha 3: Tištěný dipól č.1

Obr. příloha 4: Tištěný dipól č.2
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Obr. příloha 5: Všívaný dipól

Obr. příloha 6: Flíčková anténa