## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Všívané antény pro aplikace v oblasti internetu věcí
Student: Bc. Jakub LEVORA Std. číslo: E15N0026P
Oponent: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá problematikou všívaných antén a jejich využitím v oblasti internetu věcí. V teoretické části autor rozebírá smart textilie, internet věcí a jejich aplikace. Výklad je přehledný a srozumitelný. Výtku bych měl k rozsahu, autor mohl jít více do hloubky a uvést více již realizovaných možností. Dále jsou popsány vhodné technologie pro výrobu flexibilních antén. Popis, včetně závěrečného shrnutí, je dobře zpracován.

Praktickou částí je realizace antén. Diplomant zde vhodně aplikuje teoretické poznatky do praxe. Postupuje systematicky a jednotlivými kroky potvrzuje schopnost samostatného řešení problémů. Při popisu využití síťotisku bych uvítal informace o nastavení jednotlivých tiskových parametrů, zejména pokud se vyskytl problém s přílnavostí.

Práce je zpracována přehledně. Splňuje všechny body zadání a doporučuji ji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Na str. 54 je detail špatného sesazení vodivé pasty a všité vodivé nitě. Proč k tomu došlo?

Uvádíte, že bylo nutné při využití síťotisku opakované přetištění, z důvodu nedostatečné přílnavosti primeru i následné vodivé vrstvy na textilií, a to má vliv na výsledné (různé) parametry antén. Máte návrh, jak tento problém řešit?

V práci porovnáváte odolnost vytvořeného motivu proti otěru např. při opakovaném praní. Jak probíhají testy pratelnosti a je možné funkční vrstvu upravit, a tím zvýšit počet pracích cyklů?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis oponenta práce